3

                                                                                                 Дело №5-62-415/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 августа 2021 года								пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №7 по Республике Крым, о привлечении к административной ответственности должностное лицо

	Галбур П.И. (данные изъяты),

за совершение правонарушения, предусмотренного статьёй 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении  №(данные изъяты) от (данные изъяты)года, Галбур П.И., будучи должностным лицом –(данные изъяты), не исполнил обязанность по своевременному предоставлению в налоговый орган налоговой декларации по налогу на прибыль организаций  за (данные изъяты)года, установленную п. 3 ст. 289 Налогового кодекса Российской Федерации (далее по тексту–НК РФ). В ходе камеральной налоговой проверки налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за (данные изъяты) года  выявлено непредставление налогоплательщиком –(данные изъяты) налоговой декларации в установленный законодательством о налогах и сборах срок. Последний срок предоставления декларации по налогу на прибыль организаций за (данные изъяты) является (данные изъяты) года. В соответствии с п. 7 ст. 6.1 НК РФ в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день. Таким образом, последним сроком представления декларации по налогу на прибыль организаций является (данные изъяты) года. Фактически указанная налоговая декларация за (данные изъяты) года представлена (данные изъяты) в Межрайонную ИФНС России №7 по Республике Крым по (данные изъяты)года (рег. №(данные изъяты)). Таким образом, главой (данные изъяты) Галбур П.И. не обеспечено своевременное представление налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за (данные изъяты) года в установленный законом срок, что влечет за собой административную ответственность, предусмотренную статьёй 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее -КоАП РФ).
Должностное лицо –(данные изъяты) Галбур П.И. в судебное заседание не явился, о дате и времени судебного заседания извещен надлежащим образом и в срок. Мировому судье поступило заявление с просьбой рассмотреть дело в его отсутствие, с протоколом согласен, просит назначить минимальное наказание.
Согласно ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
На основании изложенного, с учетом поступившего ходатайства судья считает возможным рассмотреть дело  в отсутствие должностного лица, привлекаемого к административной ответственности, Галбур П.И.
Исследовав письменные материалы дела, судья отмечает следующее.
В соответствии со статьей 57 Конституции Российской Федерации, пунктом 1 статьи 23 НК РФ каждый обязан платить законно установленные налоги и сборы.
Согласно  пп. 1 ст. 419 НК РФ плательщиками страховых взносов признаются лица, производящие выплаты и иные вознаграждения физическим лицам (организации).
В силу ст. 423 НК РФ расчетным периодом признается календарный год; отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года.
В соответствии с п. 3 ст. 289 НК РФ налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. Налогоплательщики, исчисляющие суммы ежемесячных авансовых платежей по фактически полученной прибыли, представляют налоговые декларации в сроки, установленные для уплаты авансовых платежей.
Пунктом 4 ст. 289 НК РФ установлено, что налоговые декларации (налоговые расчеты) по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками (налоговыми агентами) не позднее 28 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Налоговая декларация (расчет) может быть представлена налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) в налоговый орган лично или через представителя, направлена в виде почтового отправления с описью вложения, передана в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи или через личный кабинет налогоплательщика (п. 4 ст. 80 НК РФ).
При отправке налоговой декларации (расчета) по почте днем ее представления считается дата отправки почтового отправления с описью вложения. При передаче налоговой декларации (расчета) по телекоммуникационным каналам связи или через личный кабинет налогоплательщика днем ее представления считается дата ее отправки.
Как усматривается из материалов дела, (данные изъяты) предоставила налоговую декларацию на прибыль организаций за (данные изъяты) года в Межрайонную ИФНС №7 по Республике Крым (данные изъяты) года (рег. №(данные изъяты)), то есть с нарушением установленного Налоговым кодексом РФ срока.
	Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты)года (л.д.1-3); квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронной форме, согласно которой налоговая декларация на прибыль организаций за (данные изъяты) года из (данные изъяты)поступила в Межрайонную ИФНС №7 России по Республике Крым (данные изъяты)года и принята налоговым органом (данные изъяты)года (л.д. 4); сведениями о  юридическом лице -(данные изъяты), (данные изъяты)–Галбур П.И. (л.д. 11-12); актом налоговой проверки №(данные изъяты) от (данные изъяты)года в отношении (данные изъяты) (л.д. 13-16).
Представленные по делу об административном правонарушении доказательства судья признает относимыми, допустимыми и достоверными, так как они согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, судья приходит к выводу о том, что действия Галбур П.И. содержат объективную сторону правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, то есть нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Как смягчающее ответственность обстоятельство мировой судья учитывает признание Галбур П.И. своей вины, выраженное в заявлении в суд.
Отягчающих ответственность обстоятельств судьей не установлено.
   При назначении административного наказания судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, с учетом признания вины, приходит к выводу о возможности назначения наказанияв виде предупреждения.
	На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 15.5, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо –(данные изъяты) Галбур П.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, и подвергнуть его административному наказанию в виде предупреждения.
         Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

           Мировой судья                                                             Н.А.Ермакова